
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 評価事項 

１ 
城野小学校は、「進んで学び自ら考える子ども」「人を大切にし豊かな心をもつ子ども」「たくましく生

きぬく子ども」の育成という教育目標を示している。 

（学校だより・ＨＰ等） 

２ 
城野小学校では、特色ある教育活動が行われている。（保幼小連携、小中高連携、食育、地域行事への

出演など） 

３ 
城野小学校は、基礎的・基本的な学力が身に付くよう、指導に取り組んでいる。（授業の工夫、チャレ

ンジ・放課後教室など） 

４ 城野小学校は、いじめを見過ごさず、命や人権を大切にする心が育つよう、指導に取り組んでいる。 

５ 城野小学校は、あいさつ等の基本的な生活習慣の育成や安全確保などに努めている。 

６ 子どもは、授業が分かりやすいと思っている。 

７ 子どもは、学校が楽しいと思っている。 

８ 城野小学校は、子どもの相談に応じてくれる。 

９ 城野小学校は、学級だよりや学校だより等を通じて、家庭や地域への連絡を行っている。 

１０ 城野小学校は、保護者や地域の願いに応えて教育活動に取り組もうとしている。 
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学校評価アンケート 
特集号 

令和２年 ３月２日 
 
 北九州市立城野小学校 

   校 長 土田 成夫 

 学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。今年度の教育活動を振り返り、今後の学校運営

に生かしてまいります。以下、アンケートの結果と対応についてお知らせいたします。 

令和３年３月３日 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

E 10.5 12.0 4.5 15.0 5.3 9.8 1.5 10.5 2.3 13.5

D 0.0 0.0 0.8 1.5 0.8 1.5 3.0 1.5 0.0 0.0

C 2.3 0.0 0.8 3.8 1.5 3.0 1.5 1.5 0.8 2.3

B 39.1 35.3 36.1 38.3 37.6 43.6 30.1 31.6 30.8 39.8

A 48.1 52.6 57.9 41.4 54.9 42.1 63.9 54.9 66.2 44.4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

令和２年度 学校評価アンケート 集計結果

A・・・できている B・・・どちらかといえばできている 

C・・・どちらかといえばできていない D・・・できていない   E・・・わからない 



自由記述より（抜粋） 

〇 この一年間、普段とは全く違う学校生活だったと思います。そんな中で先生たちのお気

遣いで可能な限りの学校行事をしていただいて、子ども達は楽しめたようです。 

〇 野菜を育て、調理して食べるという経験を低学年のうちからしていただいて、とてもよ

い経験だと思います。学級だよりで毎週の学習予定や活動の様子、持ち物などを知らせて

いただいて助かります。特に今年は学習参観もなく、学校での様子が分からないので嬉し

いです。 

〇 今年はコロナで不安や心配が多い年でありましたが、子どもが楽しく学校に通えてい

ることが当然ではなくとてもありがたく感じています。一年一年とても成長を感じるの

で、今後も自主性やチャレンジ精神、人に対する思いやりなどが伸ばしていけるような教

育活動に期待しています。 

〇 行事等で来校時に多くの子どもが気持ちのよい挨拶をしてくれ、大変うれしく思いま

した。 

〇 給食を楽しく食べることができているみたいで感謝しています。家では絶対食べない 

ものも頑張って食べているみたいです。ありがとうございます。 

〇 子ども同士の問題、悩み、親身にご対応いただき、保護者としては安心して学校に送り

出していけます。 

● いじめやSNSに関する手紙が多いように思うのですが、何か問題があるのでしょうか？ 

⇒スマホや携帯電話のSNSによるトラブルが多いのは事実です。このトラブルからいじ 

めに発展するケースもあります。そうならないようにするために事前に繰り返し子ど 

も達への指導や保護者に対してご協力を依頼しています。 

● 非行青少年などを生まない、入学したいと思える魅力を作るということに注力ください。 

⇒今後も「チーム城野」として全職員で健全な子どもの育成に全力を尽くします。 

● こういう言葉を使ったら人が傷つくとか、悲しいということを指導してほしい。死ねと 

か、きもいとか、黙れとかいう子がいるようなので、 

⇒ありがとうございます。相手の立場に立っての言動を行うように心の教育を行っていま

すが、まだまだこのようなことが散見されます。今後も指導を続けていきます。 

● 黄色コースの通学路途中の横断歩道の押しボタンの下に大きな溝があり、鉄板が一枚

しか敷かれていないのでとても危険です。大きなコンクリート等を置いていただけると

いいかなと思います。 

⇒現地を確認しました。確かに危険ですので小倉南区役所の整備課に連絡し、改善を要求 

しています。 

● 匿名制でないアンケートに本音はなかなか書けないと思います。 

⇒確かに記名制だと、本音を書きづらいこともあります。ただ、名前があるとご意見やご

希望に対して直接回答することができるといった利点もあります。来年度は、匿名、記

名を選択できるようなアンケートを行う方向で検討をします。 


